AÇÃO Nº 2 - No Estado de Alagoas o Componente Pré-Hospitalara da Rede de Urgência e Emerência é composto pelo Serviço de Atendimento Móvel 

de Urgência – SAMU, pelo Serviço Aeromédico, pelo Serviço de Motolância e pelas Unidades de Pronto Atendimento – UPA. Visando a resstruturação 

deste componente o Estado investiu na capacitação técnica, assim, neste quadrimestre foram capacitados 462 (quatrocentos e sessenta e dois) 

profissionais, foram ofertados os cursos de: Formação de Moto Socorristas, Suporte Básico à Vida e Suporte Avançado à Vida no Atendimento Pré-

Hospitalar. Participaram das formações médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e condutores.

[...]

AÇÃO Nº 4 - Em cumprimento ao pactuado na RESOLUÇÃO CIB Nº 057 de 18 de junho de 2018, a Secretaria de Estado da Saúde/SESAU repassou 

para os Fundos Municipais de Saúde dos municípios com bases descentralizadas e habilitadas do SAMU, recursos na ordem de R$ 689.062,50 

(seiscentos e oitenta e nove mil, sessenta e dois reais e cinquenta centavos), correspondentes à dois meses (janeiro e fevereiro), cujo os processos são os 

de nº32037/2021; 2858/2022; Ressalta-se que os demais meses, não foram pagos e continuam em tramitação, através dos seguintes processos: 

7231/2022;

[...]

31780/2022, referente aos meses de maio a agosto, respectivamente. Foram repassados recursos financeiros como incentivo de custeio para as ações 

de média e alta complexidade nos municípios signatários, o seguinte valor, referente ao mês de maio: R$1.006.000,00 (um milhão e seis mil reais). Os demais 

meses do corrente quadrimestre (junho, julho e agosto), ainda estão em tramitação.  

AÇÃO Nº 4 – De acordo com o pactuado na RESOLUÇÃO CIB Nº 057 de 18 de junho de 2018, a Secretaria de Estado da Saúde/SESAU repassa incentivos

[...]

Hipertensão – diagnóstico e classificação no pré-natal e parto, tendo como 

público-alvo os profissionais que atuam na Rede Materno Infantil.  

Ação nº 3 – Após análise do cumprimento das metas pactuadas a concessão de incentivos por meio do cofinanciamento Promater serão na ordem de R$ 

4.529.761,40 (quatro milhões quinhentos e vinte e nove mil, setecentos e sessenta e um reais e quarenta centavos) conforme quadro demonstrativo a seguir:  

ESTADO DE ALAGOAS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAU 
Superintendência de Planejamento, Gestão e Participação Social – SUPLAG 

Gerência de Planejamento, Monitoramento e Avaliação - GEPLAN